
OBSAH

O autorech.................................................................................................. 9

I. JAK SE NE/PODÍLET NA VÝCHOVĚ DĚTÍ PO ROZVODU
Tomáš Novák

Motto -  malý inspiromat.......................................................................... 12
Úvodem......................................................................................................15
Kazuistická poznámka..............................................................................17

1. Statistika není„přesné zpracování nepřesných d a t" ........................ 19
1.1 Výsledky výzkumu z roku 2012..................................................20

2. Jak na problémy s komunikací mezi rodiči......................................... 23
2.1 Dopis otce úvodem .....................................................................23
2.2 Analýza diskursu aneb o čem dopis vypovídá ........................ 26
2.3 „V některých situacích je muž jako pařez" -

F. M. Dostojevský.......................................................................... 38
2.4 Asertivní poučení z krizového vývoje e-mailové

komunikace................................................................................. 46

3. Rozhodování soudů ............................................................................48
3.1 Soud rozhoduje na základě toho, co je v řízení prokázáno . . .  49
3.2 Morálka a zásluhy.................................................*...................50
3.3 Stojí rozvod za to všechno?.........................................................51
3.4 Dělejte, co funguje.......................................................................52

•

4. Znalecké posudky o dětech nemusejí mít vždy a ve všem pravdu .. 56
4.1 Rozdíly ve specializaci znalců....................................................56
4.2 Problémy spojené s užitím testových metod ............................56
4.3 Několik otázek nad znaleckým posudkem...............................59
4.4 Kolik zaplatit za znalecký posudek........................................... 62

5. Posouzení metodologického přístupu ke znaleckému posudku . . .  74
5.1 Komentář к posudku č. 1............................................................ 74
5.2 Komentář к dalšímu, náhodně zvolenému znaleckému

posudku zadanému soudem ..................................................... 77
5.3 Do třetice ještě jeden komentář..................................................84
5.4 Posudek na závěr........................................................................ 88

5



Obsah

6. Varianty styku s druhým rodičem.....................................................94
6.1 Divné slovo styk... a zvyk ...................................................... 94
6.2 Častý, leč zbytečně omezený rozsah s tyku .............................94
6.3 Střídavá péče -  ideál řady otců, děs mnohých m atek............97
6.4 Velmi krátký „SM" s tyk ..........................................................104

7. Problémy v kontaktu s dětmi po rozvodu..................................... 109
7.1 Vstupní portál problémů styku s dítě tem .............................109
7.2 Zoufalí lidé píší zoufalé dopisy..............................................110
7.3 Dohoda -  naděje nebo iluze?................................................. 112

8. Nová rodina: Když je maminka také macechou a táta otčímem...  117
8.1 Syndrom odsunu na druhou ko le j................. • .....................117
8.2 Našel jsem si partnerku, ale už s dítětem.............................. 119
.8.3 Při předávání dětí se držet stranou.......................................121

&

9. Syndrom zavržení rodiče.................................................................123
9.1 Jak nechtě upevnit syndrom zavržení....................................124
9.2 Údajné sexuální obtěžování vedoucí к zavržení rodiče.......127
9.3 Testy: Ztráta dítěte a dopad na psychiku.............................. 133
9.4 Co trauma zavržení rodiče n e n í..............................................134
9.5 Kutilsko-znalecká inovace: Syndrom zavrženého partnera.. 137

10. Co dělat především sám se sebou.................................................... 138
10.1 Metody snížení napětí...............................................................138
10.2 Relaxační cvičení........................................................................140
10.3 Co dělat, když platí „Už jsem prohrál všechno."?...............144
Příloha: Nálezy Ústavního soudu ČR ke střídavé péči

z května 2014 ......................................................................145
Přečtěte s i ...........................................................................................185

11. VYJÁDŘENÍ KANCELÁŘE VEŘEJNÉHO OCHRÁNCE PRÁV 
К ÚPRAVĚ STYKU RODIČŮ S DÍTĚTEM
Úprava styku obou rodičů s dítětem, spory mezi rodiči
při jeho uskutečňování......................................................................189

III. PRÁVNÍ ČÁST К PROBLEMATICE
Simona Corradiniová, Radim Vypušťák

1. Příběh ze života jako ú v o d ............................................................... 199

2. Základní právní rámec styku rodiče s nezletilým dítě tem ............. 204
2.1 Mezinárodní smlouvy...............................................................205

2.1.1 Evropský soud pro lidská p ráva ..................................208

6



Obsah

2.2 Vnitrostátní p rávo ....................................................................211
2.2.1 Ústavní základy.............................................................. 211
2.2.2 Občanský zákoník...........................................................212

3. Nápravné a sankční mechanismy při porušování práva styku
mezi rodičem a nezletilým d ítě tem ..................................................217
3.1 Nástroje dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně d ě tí............................................................................... 217
3.2 Nástroje dle zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních.................................................................................... 219
3.3 Nástroje dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákon ík ............222
3.4 Nástroje dle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ................224

4. Hlavní povinnosti rodiče ve vztahu к dítěti a druhému rodiči
a problémy praxe...............................................................................226
4.1 Rozhodování v záležitostech významných pro dítě ............. 229
4.2 Předběžná opatření a minimální styk rodiče s dítětem..........232
4.3 Bránění ve styku z důvodu nemoci nezletilého dítěte............234
4.4 Náhrada škody a jiné újmy v souvislosti

s nerealizovaným stykem .........................................................235
4.4.1 Škoda vzniklá zaviněným zmařením styku dítěte

s oprávněným rodičem..................................................236
4.4.2 Škoda vzniklá porušením prevenční povinnosti

povinným rodičem.........................................................237
4.4.3 Újma na přirozených právech člověka ........................239
4.4.4 Ochrana práv dítěte ze strany kolizního opatrovníka . 240
4.4.5 Jednotnost rozhodovací p raxe ......................................241
4.4.6 Délka soudního řízení.....................Л .........................243
4.4.7 Nedostatečné zjišťování názoru dítěte1. ........................244

Závěr. .....................................................................................................247

7


